
COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

N. Generale 934   del 14-07-2020

Oggetto: Rideterminazione indennità di funzione Assessore dott.ssa Curreri Nadia.

CIG:

L’anno  duemilaventi addì  quattordici del mese di luglio, nella Casa Comunale,

Il Segretario Generale

Vista l’allegata proposta, che forma parte integrante del presente atto, del Responsabile del procedimento
Vito Sparacino;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del
D. Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di
interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Dirigente e dal Responsabile dei Servizi finanziari ai sensi
dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte integrante;

Accertato che, sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del triennio
2020/2022;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 97 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;



Pag. 2 di 8

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che ne forma
parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione e il dispositivo
di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta.

N.  4  Reg. provv. Det. Sett. del 14-07-2020

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. LEONARDO MONTELIONE

(Firmato digitalmente)

__________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Dott. LEONARDO MONTELIONE
ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione
Digitale (CAD). La presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche
di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 3 di 8

COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

SEGRETARIO GENERALE

Preliminare n. 4 del 10-07-2020

Oggetto: Rideterminazione indennità di funzione Assessore dott.ssa Curreri Nadia.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

il Comune di Menfi rientra nella fascia dei comuni da 10.001 a 30.000 abitanti;

agli Amministratori dell'Ente spetta una indennità di carica mensile per le funzioni amministrative
esercitate;

dalla tornata elettorale del 10.06.2018, è stato proclamato eletto Sindaco di questo comune l'Arch.
MAUCERI Marilena, giusto verbale delle operazioni dell'adunanza dei Presidenti delle sezioni
dell'11.06.2018;

con determinazione Sindacale n. 18 del 14.06.2018 si è provveduto alla nomina degli Assessori
dell'Ente, componenti della Giunta comunale, a seguito delle elezioni amministrative del 10 giugno
2018, nelle persone dei Sigg.: Avv. VIVIANI Ludovico Giuseppe (Vice Sindaco), Dott.
ARDIZZONE Saverio Renato (Assessore), Dott.ssa CURRERI Nadia (Assessore), Dott. LI PETRI
Antonino (Assessore);

con determinazione del Segretario Generale n. gen. 916 del 18.07.2018 è stata già determinata, a
norma di legge, l'indennità di carica mensile per le funzioni amministrative esercitate spettante, tra
gli altri, al Sindaco e agli Assessori comunali;

nella medesima determinazione n. gen. 916, agli Assessori comunali veniva determinata una
indennità mensile spettante pari a € 1.355,39 (45% dell'indennità prevista per il Sindaco - art. 4, c. 8,
D.M. 119/2000), dimezzata del 50% ad un lavoratore dipendente che non si sia posto in aspettativa;

con determinazione sindacale n. 12 del 07.06.2019, è stato nominato Assessore comunale il geom.
Alcuri Agostino, ai sensi dell'art. 1 della L.R. n. 3/2019;

con deliberazione della Giunta comunale n. 119 del 18.06.2019 venivano rideterminati in riduzione
gli importi delle indennità mensili spettanti agli assessori comunali nella misura pari a € 1,173,62;

Considerato che, relativamente all'Assessore dott.ssa Curreri Nadia:

all'inizio del proprio mandato l'indennità competeva in misura dimezzata, in quanto lavoratrice
dipendente che non aveva richiesto l'aspettativa, come si evince con determinazione del Segretario
Generale n. gen. 916 del 18.07.2018;

con determinazione del Segretario generale n. gen. 1296 del 25.09.2018, si prendeva atto del
collocamento in aspettativa non retribuita per mandato amministrativo dal 01.09.2018 al 30.06.2019,
e si rideterminava l'indennità di funzione nella misura intera spettante;

__________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Dott. LEONARDO MONTELIONE
ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione
Digitale (CAD). La presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche
di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 4 di 8

con determinazione di Settore AA.GG. n. gen. 1529 del 11.10.2019, a seguito di nota prot. n. 20859
del 25.09.2019 di trasmissione del D.D.S. n. 4416, si prendeva atto dell'aspettativa non retribuita per
mandato amministrativo dal 01.07.2019 fino al 30.06.2020, e si rideterminava l'indennità di funzione
nella misura intera spettante;

occorre prendere atto che, alla data della scadenza del periodo di aspettativa fissata per il 30.06.2020,
come stabilito con la sopra citata determinazione n. gen. 1529/2019, e fino alla data del presente
provvedimento, non è pervenuta alcuna comunicazione e/o richiesta in merito da parte
dell'interessata Assessore dott.ssa Curreri Nadia, e che quindi, a far data dal 01.07.2020, il nuovo
status giuridico della stessa è di lavoratrice dipendente, che non ha chiesto l'aspettativa.

Richiamato l'art. 19 c. 2 della L.R. n. 30/2000 e s.m.i., che testualmente recita: “omissis... L'indennità di
funzione è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano chiesto l'aspettativa... omissis”;

Ritenuto, ai sensi del citato art. 19 c. 2 della L.R. n. 30/2000 e s.m.i., dover stabilire che l'indennità
dimezzata per l'Assessore dott.ssa Curreri Nadia, lavoratrice dipendente che non ha richiesto l'aspettativa, è
pari a € 586,81;

Vista la L.R. n. 30 del 23/12/2000 recante norme sull'ordinamento degli enti locali in Sicilia e sullo status
degli Amministratori locali in Sicilia;

Vista la L. R. 26/6/2015 n. 11 rubricata: “Disposizioni in materia di composizione dei Consigli e delle
Giunte comunali, gli status degli amministratori locali e di Consigli Circoscrizionali. Disposizioni varie”,
che all’art. 2, comma 1, testualmente recita: “A decorrere del primo rinnovo dei consigli comunali
successivo alla data di entrata in vigore della presente legge, la misura massima delle indennità di funzione
e dei gettoni di presenza di cui all’articolo 19 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 e successive
modifiche ed integrazioni è determinata ai sensi delle disposizioni del Regolamento adottato con decreto del
Ministero dell’Interno del 4 aprile 2000, n. 119 e successive modifiche ed integrazioni e delle tabelle
allegate, di cui all’articolo 82, comma 8, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modifiche ed integrazioni, fatto salvo che, nella parte relativa ai gettoni di presenza dei consiglieri
comunali, la dimensione demografica degli scaglioni da 30.001 a 500.000 abitanti è così rideterminata: da
30.001 a 200.000 abitanti e da 200.001 a 500.000 abitanti. Al presidente del consiglio comunale è attribuita
un’indennità pari a quella dell’assessore dei comuni della stessa classe demografica (...)”;

Vista la Circolare del Ministero dell'Interno – Direzione Gen.le dell'Amm.ne Civile n. 5/2000 del 5.6.2000,
che traccia note illustrative e fornisce i necessari chiarimenti in relazione all'applicazione del citato D.M.,
prevedendo tra l'altro che l'applicazione delle misure delle indennità e dei gettoni di presenza come stabilite
nella tabella A) del citato D.M. venga effettuata dal dirigente competente con propria determinazione,
demandando invece agli organi (Giunta o Consiglio) l'aumento o la diminuzione delle indennità-base;

Visto l’articolo 82 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante disposizioni in materia di indennità di funzione
spettanti al Sindaco ed ai componenti degli organi esecutivi dei Comuni;

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno n. 119 del 04/04/2000, che ha emanato il regolamento per la
determinazione della misura delle indennità e gettoni di presenza;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di
interessi, come previsto dall’art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del triennio 2020/2022;

Visti:

la L.R. n. 3 del 3 aprile 2019;

la L.R. n. 30 del 23.12.2000;

__________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Dott. LEONARDO MONTELIONE
ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione
Digitale (CAD). La presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche
di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 5 di 8

il D.M.I. n. 119 del 4.4.2000;

la L. R. 26/6/2015 n. 11;

il D. Lgs. 267/2000;

il vigente O.EE.LL. Regione Siciliana;

lo Statuto comunale;

PROPONE

1. Prendere atto che, alla data della scadenza del periodo di aspettativa fissata per il 30.06.2020, come
stabilito con determinazione di Settore AA.GG. n. gen. 1529 del 11.10.2019, e fino alla data del presente
provvedimento, non è pervenuta alcuna comunicazione e/o richiesta in merito da parte dell'interessata
Assessore dott.ssa Curreri Nadia;

2. Rideterminare, a partire dal 01.07.2020, l'indennità mensile spettante all'Assessore comunale, dott.ssa
Curreri Nadia, lavoratrice dipendente, che non ha richiesto l'aspettativa, come di seguito:

Amministratore carica
Indennità di funzione dimezzata

(art. 19 c. 2 -L.R. n. 30/2000)

CURRERI Nadia ASSESSORE € 586,81

3. Dare mandato al Capo Settore Servizi Finanziari e Tributari e G.R.U., di porre in essere gli adempimenti
consequenziali derivanti dal presente provvedimento;

4. Dare atto che:

- la spesa relativa alle indennità dei componenti della Giunta comunale sarà imputata alla Missione 1,
Programma 1, Titolo 1, Capitolo 60, Codice di bilancio 01.01-1.03.02.01.001 denominato “Indennità
carica e assegni aspettativa Sindaco e Assessori” del redigendo bilancio di previsione Esercizio
Finanziario 2020;

- la spesa relativa all'IRAP per i componenti della Giunta graverà sulla Missione 1, Programma 1, Titolo
1, Capitolo 330, Codice di bilancio 01.01-1.02.01.01.001 denominato “IRAP Organi Istituzionale” del
redigendo bilancio di previsione Esercizio Finanziario 2020;

5. Dare atto che la somma necessaria per il pagamento delle varie indennità di cui sopra, per gli anni
successivi, sarà prevista nei relativi bilanci;

6. Disporre che alla liquidazione delle relative indennità provvederà il Settore G.R.U. - servizio Stipendi e
paghe, con cadenza mensile, senza l’adozione di ulteriori atti;

7. Trasmettere il presente atto all'ufficio Stipendi e Paghe per i provvedimenti di competenza;

8. Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'art. 147-bis, comma 1,
del D. Lgs. n. 267/2000, che la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e
correttezza dell'azione amministrativa, sarà attestata con il parere favorevole, che sarà reso da parte del
responsabile del servizio;

9. Di dare atto, altresì, ai fini del controllo preventivo di regolarità contabile, di cui all'art. 147-bis, comma
1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento
sarà sottoposto a controllo contabile, da parte del responsabile dei servizi finanziari, il quale renderà il
proprio parere e/o l'attestazione di copertura finanziaria che sarà allegato al presente atto per formarne parte
integrante;

10. Di dichiarare che la presente proposta di determinazione, comprensiva degli eventuali allegati, sarà
pubblicata a cura del Vice Segretario Comunale all'albo pretorio on-line e sul sito istituzionale del Comune
di Menfi, sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti dei Dirigenti” in formato
integrale e nella sezione “Organizzazione”, sottosezione “Organi di indirizzo Politico Amministrativo”, i
__________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Dott. LEONARDO MONTELIONE
ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione
Digitale (CAD). La presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche
di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 6 di 8

dati contenuti nel presente provvedimento in forma tabellare e per estratto ai sensi della L.R. 11/2015,
escludendo i dati sensibili.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to   Vito Sparacino

(Firmato elettronicamente)

__________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Dott. LEONARDO MONTELIONE
ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione
Digitale (CAD). La presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche
di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 7 di 8

Parere del Responsabile Servizi Finanziari in merito alla REGOLARITA' CONTABILE
(art. 147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000 e Regolamento controlli interni)

Parere con esito  Favorevole

Il Responsabile Servizi Finanziari/Sostituto

f.to  Dott. MONTELIONE LEONARDO

(Firmato elettronicamente)

Menfi, lì 14-07-2020

__________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Dott. LEONARDO MONTELIONE
ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione
Digitale (CAD). La presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche
di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Pag. 8 di 8

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICA

- che la presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio on line il giorno  15-07-2020  per

rimanervi per quindici giorni consecutivi;

- Certifica, altresì, che l’estratto della presente determinazione è stato pubblicato nel sito internet di questo comune

con decorrenza dal  15-07-2020  entro 7 giorni dall’emanazione, art. 6 L.R. 11/2015;

- che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web del Comune Amministrazione Trasparente,

sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale, e secondo quanto disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.,

escludendo i dati sensibili e/o personali.

N. Reg. Albo:  1463

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to    Pecoraro Gabriele

(Firmato elettronicamente)

Menfi, lì 15-07-2020

__________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Dott. LEONARDO MONTELIONE
ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell'Amministrazione
Digitale (CAD). La presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche
di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.


